& quæ incidere possunt factum in epate scirrurum sanare poterunt: si etiam ratio conueniens uictus adhibeatur una cum medicamentis quæ in potu sumuntur ad aperiendū abstergendūq; eum qui in uiscere continetur humorem: sunt uero hæc omnia etiam eos qui in renibus continentur lapides cōminuere apta de quorū materia multi medici cōscripserunt: admiscere autē oportet & ex his quæ urinā mouere possunt aliquid: plurima uero est etiam istorum materia quæ a multis qui dem scripta est atq; a nobis tacta in eo quē de medicamentis scripsimus tractatu. Quare nūc etiā quæ dicta sunt tibi sufficiāt.

Tempus. n. est transgredi ad alterum genus cui materia generatiōis est spiritus flatuosus. Vocatur autem non solū flatuosus sed etiam flatus huiuscemodi spiritus crassus ac uaporosus existens / non secundū substantiam ethereus neq; tenuis / cogita uero eius naturā ex circumstante nos aere in memoriā reuocans: qualis in austrinis cōstitutionibus qualis ue in aquilonarib⁹: ei. n. qui in australibus assimilatur flatuosus: alteri uero qui in aquilonaribus is qui in nobis secundū naturam est spiritus: adiuuat autem ne huiuscemodi spiritus efflet etiam densitas corporum: quare huiuscemodi affectus curatio comunē habebit intentionem ad elaxāda ea quæ astricta sunt corpora atq; ad crassos spiritus extenuandos nam si cum subtiliori substantia sufficienter calefeceris: id quidem quod dēsatum est rarefacies: quod uero crassius est effectum extenuabis: patientiū autem particula: natura cōuenientem auxiliōriū materiam demonstrabit: magisq; ac minus in ipsa. Nam spiritus iste crassus & uaporosus nōnunq; sub membranis quæ integūt ossa comprehenditur: nōnunq; uero sub peritoneo aliquādo intra intestina uel uentrē: comprehenditur uero aliquando a tendonibus membranosis quæ musculos complectūtur comprehenditur etiā ab his quæ ratione cognoscūtur spacijs in musculis atq; alijs partibus corpis quorum locorum naturam in tractatibus de sectionib⁹ didicisti. Ita igitur ipse musculus inflatur atq; in uētris uel intestinorū corpore flatuosus includitur spiritus. Et cum sufficienter frigidus fuerit: tunc maximum dolorem excitat.

Communis autē curatio omnibus (quæadmodū diximus) per subtiliorem substantiā & quando passio dolorē habuit adiunctū talem habentem naturā ut dolorē talem queat sedare / secundū uero patientium partium differentiam & materia substantia cōmutatur: & augeatur atq; obtūditur uis. Cum igitur ex tali spiritu dolor interuenerit in ventre inferiore subtile oleum cum medicamentis / quæ in ipso ebullierint per clysterē iniiciens: statim dolorē sedabis: quæ uero debēt ebullire in oleo medicamēta cum subtilitate calefacētia sint cyminū: & id

quod apud nos est & id quod aethyopicum nominatur: & apij & pertrapij semen & mar athri & sinonis anesiq; atq; libyfici & leleleos & dauici & spondilij & si coniectura comprehendis frigidā esse dolum partiu dispositionē ratham & marathrū & grana lauri intus decoques miscebisq; asphaltū ipsumq; oleum laurinū & si qua alia similitudinem naturam habeat: q; si inflammationē huiuscemodi doloribus adiunctā puraueris auferes ea quæ admodū acra sunt: & quæ uehemētius calefacient / ad ea autem quæ in hoc mediocrē naturā gerunt / quæq; uim elaxandi habent transgredieris: in oleo itaq; ad ebulliendū pones anethum & ratham: quibus etiam admiscebis adipē anserinū & gallinaceum: sed hæc quidem ubi uehemētiores dolores infestāt: mediocres uero etiam extrinseca cōcalefactione iuuantur: ea præcipue quæ ex milijs fit: nam eorum leuitas dolētibus cōmodissima est si hæc non affuerint uel ex sale calefacito uel ex lini semine crudo uel quocūq; alio modo. Cucurbita etiam magna cum multa flamma absq; cutis scarificatione / sæpius statim dolorē amouit: oportet autē umbilicum comprehendere: q; si etiam cum his dolores permāserint medicamentis ex opio uti non dubitabis quale est Philonis Tarsensis omnibus medicamentis norum / cum tamen scieris aliquā noxam ex huiuscemodi medicamentis membris patientibus affuturam / nihilominus ad id quod magis urget instandū & parua cum noxa hominē ex nimio dolore animo deficientem liberandum / nam & sequentibus: deinceps diebus si magnā noxam membro contractā uideris emendare licebit: uocantur igitur huiuscemodi medicamēta indolentia: quoniā dolorem quidem sedant & dolorem auferūt non tamen dispositiones penitus sanant: sed uim sentiendi obtorpescere faciunt. Vti autem oportet Philonis medicamento omnibusq; ex opio confectis non statim sed post tempus compositionis annum aut omnino semestre / maxime uero atq; citissime ex potu horum medicamentorū laborātes sani fiunt: ubi intestina gracilia patiuntur sicuti ex his quæ sedi imponūtur crassorum intestinorū passiones præsentaneum habent remedium: non modica autē fit uirtutis distributio ex ebibitis cum superiora afficiuntur: atq; ex his quæ sedi imponūtur cum inferiora fuerint affecta. Quæ quidem in carnosissis partibus spiritus flatuosi aggregatio nōnunq; omnino uacat dolore ac longiori tempore durat ac tum præcipue cum fuerint articulationi uicina: hic. n. sunt musculi magis neruosi ac densi: atq; in mediantum sui parte carnosiores ac raiores: tales uero (ut nosti) passiones sanauit medicamentis ex pice resina terebentina: & adipe leonino atq; taurino. Conuenit autem ipsis & quod ex sorde balnei / & calce fit & ex sicomoro & (ut summam dicam) ea quæ insigniter

subtili constant substantia / quibus ea quæ molliendi uim habent admiscuntur.

¶ Sequitur de abscessibus.

ENimuero de his satis dictum est iam tempus est ut transeamus ad abscessuum tractationem / sic autem nominant eas dispositiones in quibus inuicē distant quæ prius se contingebant corpora / spacium igitur uacuum in medio fieri oportet quod aliquam substantiam spirituosam uel humidam aut mixtam ex utriusque comprehendit ad hoc uero ex inflammationibus quædam atque ex heresipelatis & inflammationibus similes non pauca transmigrant / sine his uero / etiam abscessuum dispositio consistit ex multitudine quorundam humorum aut spirituum uaporosorum siue in ipsis patientibus partibus in medio generentur / aut ex alijs confluant ea ratione qua sunt illa quæ decubitus uocantur nominant uero sic huiusmodi dispositiones cum qui prius unum membrum infestant humores eo relicto ad alterum transmigrantur. Quocumque uero modo fiat abscessus id spacium quod abscedentes interiacet partes humiditatibus quæ ipsum faciunt completur quæ ubi aliquando perdurauerint plures habent alterationes: nam & lapidibus & arenis & testis & lignis atque carbonibus & limo & fordiciis balneifeci siue amurcæ & multis alijs talibus similia in abscessibus corpora contineri inueniuntur quæ igitur per summa sub cute consistunt facile dignosci possunt neque est eorum sanatio difficilis: nam ex tactus proprietate facillime discernuntur curantur uero ex extrinsecus adhibitis medicamentis neque aliorum indiget haustu ueluti quæ in profundo atque in uisceribus præsertim sunt in dignotionibus, igitur / cum suppurantur si non adeo manifeste quemadmodum inflammationes digitis incumbētibus renitentur dignotionem non præbent manifestam / at proprietates cessionis alia: est in tenuibus humoribus alia in crassis quemadmodum & in tenacibus atque mucis similibus sæpius uero nobis subiicitur cum tentione spirituosam pars aliqua abscedens quæ ubi secta fuerit inuenitur sanguis concretus adeo ut qui bis aut ter huiusmodi uiderit dispositionem si solers: aut memor fuerit / comprehendens in huiusmodi tumoribus sanguinem ita concretum agnoscere poterit cum in memoriam ex collatione reuocauerit tentionis ac cessionis proprietatem / at forsitan præstat non proprietatem sed quantitatem tentionis ac cessionis nominare / curatio autem earum quæ in superficie cutis abscedunt inflammationum fit incipiente quidem iam abscessu per ea quæ dolorem sedant atque relaxant procedente uero tempore ad ea quæ concoquendi ac suppurandi uim habere proprie

proprie dicuntur transferri oportet / de his autem dictum est / sicuti de pluribus alijs in quinto de medicamentorum simplicium potestate tractatu / statim igitur aqua abundanti perfundere atque fouere oportet & oleo calido partem inflammatam conspargere atque ex farina triticea quæ in aqua atque oleo moderate ebullierit cathaplasma imponere non hoc citius ad suppurationem perducit quam id quod ex pane conficitur illud. nam maxime dissoluenti uim habet ut cui adsint sales atque fermentum optimeque tostum decoctum sit hæc uero omnia desunt triticeæ farinae & cum suppurari incipientem inflammationem curaturus suppurationem prohibere posse speraueris tunc plurimum panem ebullire permittas oleo scilicet ac aquam subigens sit autem aquæ ad oleum multiplex proportio / plus autem & hoc suppurationem prohibet ordeacea farina simili modo preparata quæ uero in tali curatione infunditur aqua habeat altheæ radices intus decoctas. Si uero per summa cutis in parte inflamata tensio ualida fuerit multis scarificationibus incidere oportet ac postmodum ex farina ordeacea elixata ut diximus cathaplasma apponere tantum autem sæpius plurimas in superficie scarificationes contrario autem his modo alias profundiores magnas & tertias quæ mediū tenebant in longitudine ac profunditate quæ igitur in superficie fiebant debile auxilium afferebant quæ uero longe erant atque profundæ plurimum quidem sanguinis exhauriebant adeo ut fere animi defectum afferrent rursus uero ipse propriam curationem ueluti uulnera exigebant quæ autem earum ambæ medium tenebant semper inueni ab inconuenientibus dictis esse remotas atque ideo eas in usu celsi præferendas in quibus igitur difficulter ad suppurationem peruenit neque facile discutitur tumor potest ibi humores esse compactos crassiores ac tenaciores est existimandum in his uero dispositionibus tantum conuenit ea quæ sit per profundiores scarificationes curatio. Cõuenit etiã id quod ex caricis constat in aqua decoctis cathaplasma oportet autem non ipsas assumere caricas sed aquam in qua ebullientes sunt liquefactæ. Expediit uero & caricis pingues esse & dulces ut earum humor non dissimilis melli uideatur & si eas assumens decoxeris usque ad plurimum temporis reddetur aqua melli tenui substantia simillima: huic igitur aliquando ordeaceam farinam iniicere oportet aliquando panem syncomistum sic autem nominatam eam qui medius est inter exquisite purum & furfurac eam uocant autem nonnulli eundem panem autopyron quoniam in puro farinam non qualis natura est talem ad conficiendum ponem assumentes sed prius purgantes furfur excernunt contra autem in furfuraceo prius adimunt eam farinam partem quæ purissima est panis autem qui autopyros appellatur qualem habet ex natura sua

rinam triticum talem etiam seruat / oportet autem triticum ipsum ex quo farina sumitur esse ex his quae generosa dicuntur: quaedam enim ex ipsis multum furfuris continent quae ignobilia nominantur: quaedam uero siliginem quae ut dixi generosa uocatur: nequaquam igitur oportet furfuraceum esse frumentum ex quo utilem ad cathaplasmata farinam accipimus: sed quae admodum dictum est multam habere siliginem / quae si ignobilis tritici farinam assumpseris crassioris furfuris partem oportet excernere atque ita panem medium conficere: ex hoc igitur pane partem mediam ac teneram ad cathaplasmata commiscendum quando potentia mediū farinae ordeaceae & triticeae uolueris facere cathaplasma: nam farina triticea maxime ad suppurationem ualet: ordeacea uero plurimum resoluunt / hic uero quem diximus panis mediam naturam seruat sicuti & eius farina inter nuper dictas farinas est media: ad hoc igitur respiciens cum decoctione caricarum misce quod tibi conuenientius uideatur siue ex panibus siue ex farinis: si uero tumor resoluatur: minus tamen quam oportet simul coquere oportet cum caricis hyssopum uel origanum si quando uero uehementius tumorem exiccare uolueris sales decoctioni adicias: deinde hoc modo infunde farinam ordeaceam: eximatur autem & hinc quicquid furfuraceum est / & postquam plurimum ebullerit: appone cathaplasma. In tumoribus quidem qui difficulter resoluntur uerendum est ne eorum reliquiae praedure relinquuntur: quare in singulis solutionibus attendere oportet ad quid transmutetur omnis cuius curatio suscipitur tumor nam ea quae cum fortiter exiccantibus agitur reliquias duras operantur: hoc uero in singulis solutionibus animaduertes si partem patientem tetigeris & quod nunc apparet illi quod prius uidebatur contuleris: si igitur unquam tale suspicatus fueris: decoque in aqua cucumeris agrestis radicem aut brionis aut assari saepius quidem per se solam nonnunquam caricis pingues adiciens deinde aquae farinam admisce commiscens & aliquid adipis anserini praecipue uel gallinaei quae si hi non aduerint suillum adiunges radices quoque earum quas nuper diximus herbarum atque praeterea altheae si post moderatam decoctionem cum pane atque adipe coherant tunc huiusmodi tumores resoluunt. fortior autem hisce omnibus est dracontij radix & si quando ea uti uolueris cum sit his quas nuper diximus multo subtilior atque ad resoluendum potentior omnino adipem commisce nisi enim humectaueris atque mollioris induratos tumores sed cum fortibus medicamentis resoluere tantum studueris: in primis quidem diebus eos insigniter decrefcere facies sed pariter id quod relinquitur indurabit hoc uero induratum difficulter resoluetur: melius igitur nos ut diximus fortiter resoluentibus medicamentis commiscere molliora ne tumores in scirros (quorum curationem in praesentibus audiisti) conuertant ueteres.

De tumore suppurato.

Resolue ad suppuratos tumores accedam: quos ubi posse resoluere desperaueris ex farina triticea utere cathaplasmatibus: Nam ad celeritatem suppurationis plurimum commiscerunt: deinde aperiens si uideris ea quae circa sectionem sunt fibera inflammatione medicamentis quae emplastica dicuntur utere sit autem eorum uis ad exiccandum habilis: careant etiam morlu ut neque astringentia medicamenta habeant ammixta sed ea potius quae sine doloris sensu resoluunt uel parum aliquid astringentis habeant / ego uero saepius in huiusmodi usu sum medicamentum ex fermento & ostreis combustis confectum: si uero pars aliqua sectioni circumstantis inflammata fuerit id quod ex calcite constat oleo liquefaciens: ubi uero paulatim mixtum fuerit in mortario temperans & molliens manibus atque uinum infundens ut nosti ad multa uero utile est hoc medicamentum quae admodum in libris de compositione pharmacorum diximus faciemus etiam alios si deus uoluerit de passionibus quae singulis partibus accidunt ubi omnium medicamentorum / quibus uti consueui diligenter uires explicare tentabo atque eorum usum opportunum exponere sed tu iam in hisce medicamentis de quibus in hoc libro memini habuisti a me antea & mensuras & preparandi modum / ubi uero plus oportuno cutis colliquata fuerit in suppurationibus: adeo ut panno detrito similis efficiatur non facile subiectis corporibus agglutinatur: ut necesse sit eum qui sine cathaplasma nominatur curationis modum adhibere.

De Sinu.

Cum amplius agglutinandi cutem subiectis corporibus creuerit difficultas huiusmodi affectum sinum appellant: deinceps tibi in memoriam reuocabo huius quoque curationis modum quem uidisti me saepius in pluribus adhibere / ubi talis dispositio consistit satius est fistulam directe perforatam uel ex ere uel ex cornu factam habere paratam quae si haec non fuerit unum ex his instrumentis quae piulca id est puris attractiua dicuntur quod foramen latissimum habeat & eius quod a nobis compositum est ex carta combusta medicamentum tu saepe uidisti me exigua portionem multo oleo rosaceo permiscere ac per id instrumentum in sinus injicere: deinde filis euulsis officium claudere: quae cum uero emplastica medicamenta oleo rosaceo liquefacientes injicimus hoc instrumentum non premeant. In his uero oportet uescicam suillam accipientes fistulam directum foramen habentem apponere esse uero acriora medicamenta liquefacta quam illa quae emmora

id est linamenta dicitur est necessarium qualia sunt apud omnes usi-
rata colore viridi insignia / hęc enim oportet non pauco oleo rosaceo
liquefacere ut in sinum injici possint: dissoluitur autem emotorū uis in
huiusmodi mixtionibus igitur emplastica omnino medicamenta qua
le est macherionis & epigoni & quod isis cognominat ubi ad emmo-
torum usum deducuntur cerati indigent admixtione hęc ad sinus uti-
lia sunt qua enim ratione eis ceratum ammiscetur eadem etiam sunt
ad sinus utilia miscentur autem quoniam uires mordaces habet si per
se sola liquefcerent non ammixto ipsis cerato / sed ubi quidem oleum
rosaceum plurimum fuerit quod uero in ipso liquefcit medicamentū
paucum non amplius acritudinem seruat ubi uero sinus mediocriter
carne oppletus fuerit / tūc agglutinātia medicamēta apponere oportet
uel ueluti si recenti & sanguinolento vulnere medicareris. Multa uero
tali sunt natura prædita quę partim ex asphalto constant: uocāt au-
tem huiusmodi nescio quomodo emplastra barbara. Alia uero sunt
quę cirrata a colore dicitur ex lirargirio & erugine eris decocta plu-
rimum: sic. n. erugo ruffum colorē accipit. Si uero paucū ebuliat / facit
emplastra quę lucheā dicuntur / te uero non latet quę omnia metallica
medicamēta subtiliores partes habent & uim exiccandi maiorem ubi
multum ebulierint: his uero medicamētis ubi statim ruffa reponuntur
quædam extrinsecus supereminētia fusca concrefcit ex qua pars me-
dicamenti profundior plusq̄ ab initio ruffior uidetur. Atq; iccirco nō
nulli huiusmodi emplastra uocant bicolora quidā uero bifacia: quāto
uero subtiliora fuerint ac maiorem exiccādi uim habuerint rāto plus
in sinum operabuntur / nam ad eius profundū oportet trāsmitti uim si
intentionē propositā assequi uelimus. Quę uero recētia & sanguinea
vulnera agglutināt atq; his minus exiccāt labra vulnerū si breuia ex-
titerint ac minime profunda agglutinant: atq; ob hoc facile ac cito
quod oportet efficiunt. Si uero in profundum vulnus protendatur /
& scituris & fibulis solemus in unum colligere sinus itaq; omnes non
simplices sunt diuisiones sed frequenter in ipsis modo una pars mo-
do alia excoriata est quod neq; te oportet latere. Cum igitur ad lo-
cum superiorem sinus extenditur facile per os humor uiciatus elabi-
tur / si uero uergit ad ima cum intus retineatur partē aliquam conti-
nuam erodit in his quidem sinibus nisi prius ad effluxū feceris sectio-
nem / nihil proficies neq; cum carnē generare / neq; cum agglutinare
uolueris: in alijs uero non opus est sectione si modo conuenientē figu-
ram in parte patiente seruaueris ex qua figura potes aliquando sinū
ad partem superiorem uergentem facere ad inferiorem declinare ac cō-
tra uergentē ad ima conuertere ad superiora: uidisti me igitur sinū in

brachio existēte cuius os erat prope cubitum figura in superiora ten-
dente sanasse sine alia facta ex aduerso sectione / & in coxa similiter
figura sinus ad ima uergēte cum sinus uerius genu quidē terminaret:
altius uero os media coxę regione superius / sine ulla ex aduerso diui-
sione similiter uidisti factam esse curationē subijciente me popliti cer-
uical molle ut inferiorem situm haberet inguem q̄ genu: sufficit autē
in hoc sinu & alijs isto maioribus solum mellicratū immisissum aptū ad
conglutinandi omnes eius partes profundiores: quidā autem lixiuā
iniecērunt seipsos coarguētes in his quę prius ad carnem sinui indu-
cendam medicamenta apposuerunt: neq; n. caro noua adnasci po-
test cum sordicies prior circūfedit. Quomodo igitur sufficienter car-
ne innata sinui conglutinatiuū adhibent medicamentū: si quidem ue-
luti satis sordidum existentē lixiuio abstergere tentāt: cum pura caro
neq; acrius mellicratum toleret: in hoc igitur satis est si hoc tale im-
mittatur quale quispiam cum uoluptate potaret & post mellicratū so-
litus sum: deinceps anteq̄ medicamentū conglutinatiuū imponā ali-
quando uino solo aliquādo aqua multa sinum abluere: nam ad abster-
gendum atq; ad expurgandum circūstantes humores uiciatos melli-
cratum est melius sed ad conglutinandū uinū est melius & efficacius
sit autem quod habeat dulcedinē & uim astringendi mediocrem. Et
quidem post medicamenti agglutinātis appositionem spongia noua
ex mulso sola circūficiatur q̄ molliter fieri potest atq; alligatio quidem
incipiat a fundo sinus: finiat autem ad os sed nec linteorum circūuo-
lutiones ad fundum sinus dolore afficiant sed cōstringatur paulatim
atq; soluant usq; ad os sinus & hoc ipsum habeat laxam pharmaci al-
ligationem & quod circūapponitur emplastro ita cum forficibus disci-
sco ut ex ore sinus humores uiciati si qui excernantur possint effluere
paruo aliquo alio ipsi imposito emplastro usq; ad solutionē quam ter-
tia die faciens auferes hoc ipsum / quod ueluti suprapositum circūfi-
cet id quod per totum sinum circūiectum est medicamentum relin-
quens. Indicium autē tibi sit nūquid pars sinus profunda sit bene con-
glutinata humor emanās si multus aut paucus decoctus aut crudus.
Adhuc autē si neq; in ipso sinu dolor sentiat neq; tumor appareat /
sed totus locus depressus siccus atq; expers doloris existat: si autē &
pus in pactum in ore uideris / paucum adhuc magis bona tibi sit spes
de sinus conglutinatione imponēsq; rursus spongiā ac denuo alli-
gans ut diximus secunda die uel tertia solue permūtās semper quod
ori sinus superstat lintheum eodem emplastro perunctum quod totū
os in circuitu comprehendet. Oportet autem non esse admodum im-
pressum / sed ita ut omnis humor uiciatus ex sinu per ipsum possit eua-
cuari: in prima igitur & secunda die si aliquis humor tenuis a sinu ex-

eernitur noli omnino de conglutinatione desperare: sepius enim cit
cuncti membro patienti uis medicamenti uehementer exprimit ex
ipsa cute & carne subiecta tenuem humiditatem quando ita affectum
fuerit corpus aegroti / aut ex naturali temperatura / aut ex malo uictu
qua humiditate expressa spacia mediocriter exiccata conglutinatur.
In tertio autem & quarto ab initio die si humor crudus ex ore se ostē
derit tunc scito sinum non esse conglutinatum sit autem prae omnibus
id quod patienti membro circumjicitur medicamentum: uehementer
quidem exiccans neque mordens uero neque intēdens ueluti est nostrum
quod cirrum uocatur sine cera confectum ex metallicis medicamen
tis elixatis & oleo cicino & aceto quod vulnera sanguinolenta conglu
tinat ac sine molestia sinus exiccat: uidisti uero & ipso sanatas fistulas
aliquando in quibus angusto existente foramine cum nondum intus
callum haberent sed sordiciem solum / immisi primum lixiuum deinde
de tam diu intus permanere permisi donec speraui totam sordiciem
penitus excidisse postmodum medicamentum apposui. Sic uero & eos
qui sub cute sunt / sola sinus in quibus nondum carnem generari oportet
teat quique ruditer a quibusdam curati erant facta simul susceptione hoc
medicamento conglutinaui cum tamen prius lixiuum abluissem quoniam
niam qui ulcera curant nullum ex his quae expurgandi uim habent adhi
bent medicamentum / ubi uero qui ad abscessum perueniunt tumores
tarde secti fuerint aut ob medicamentum imperitiam / aut eorum quibus
medela adhibetur timiditate quae secari non patiuntur sed expectant
ut longiori tempore cutis a pure rodatur: contingit. n. sepius uniuersam
cutim a pure circa abscessum aggregato sufficenter extenuari in
star lacere uestis unde & illi nomen lacerosi a medicis inditum puto
est itaque huiusmodi cutis conglutinari contumax praecipue si quis sine sub
stantiam siccum medicamentum imponat: ex his. n. magis fit lacerare
uesti similis & sicca cutis instar pellium detrita: uisum est igitur mihi
oportunum si quis ad eius conglutinationem utatur medicamento sub
stantia quidem humido potentia autem sicca: dictum est autem in li
bris de medicamentis quae potentia sicca medicamenta dici solent a me
dicis quae exiccandi uim habent: optimum autem ex omnibus medi
camentis quae substantiam quidem humidam habent uim aut exiccandi
est id quod a me compositum est ex lirargirio & adipe suillo antiquo
& chalcite quibus additum sit oleum uetustissimum: nam uim eius esse
efficaciorē sum expertus ad huiusmodi dispositiones quam neque ad
modum durum fuerit neque exquisite non inficiens sed si tale conficiatur
& uulnere sanguine manantium conglutinatiuum erit: & omnia etiam
ulcera ad cicatricem perducit si & oleo remittatur & cum uino me
diocriter atatis commisceatur: deinde in circuitu eiusmodi dispositio

nibus apponatur quas sepius sine ulla molestia conglutinauit. Con
fert autem ut diximus in lacerosis cutibus non parum mel si usque ad
emplastri consistentiam elixetur / eius uero elixationis mediocritas uix
recte perficitur nisi inspiciatur: oportet. n. ipsum neque adeo esse durum
ut difficulter labatur neque ita humidum ut circumfluat / nam quod durum
est ad eandem peruenit cum duris emplastris absurditate: humidum
uero ueluti superiectum calido corpori undique circumfluit & siccum lin
theum derelinquit quod non modo nihil inuat sed etiam nonnunquam obest
cui quae debet conglutinari. At si mediocriter elixetur hoc quidem
optimum est medicamentum in huiusmodi sinibus sed quoniam elixatio
nis eius mediocritas non facile potest coniectura attingi rectius mihi
uisum est ei myrrham subtiliter tritam aspergere aut aloem uel thus
aut aliquod ex his uel omnia simul: tum praecipue cum lintheo iunctum
humidius apparet. Oportet autem aspergere ista per cribrum quod su
blime supra mel teneatur: sufficit autem semel aut bis agitare ut me
diocriter excidat: sepius uero & dum elixatur adijcio melli aliquid ex
antedictis medicamentis / quando praesertim sinus maior fuerit atque
profundior usus sum aliquando & tenui centaureo quod mirum est ad
huiusmodi medicamentum: post ipsum uero & simphitum utile est: & de
inde iteos illiricę radix: postea farina ex orobis / neque obscurum est quin
& contundi oporteat & per cribrum subtile transmitti. Ac postmo
dum resoluta talia omnia / melli autem commiscetur eo tempore quan
do debet ab igne amoueri tantum nobis super terribus donec melli
decocto optime uniantur: melius autem fuerit si cacabum ab igne ammo
uentes haec omnia admisceatur: & deinde diligenter agitemus donec mel
adeo tepidum reddat ut corpori cui curatio adhibeat possit imponi.

De gangrena.

Consequens est ut deinceps dicamus de inflammationibus quae
gangrene factae sunt / nominant autem (ut nosti) gangrenas
cas quae ex magnitudine inflammationis sunt mortificationes
quae uondum tamen integre factae sunt nam cum omnino membrum
effectum est mortuum ut punctum uel sectum uel adustum non sentiat
quae patitur / statim recidere oportet qua sanam partem uicinam attingit
sed quod ita affectum est denigratur: quod uero in medio est con
stitutum ita ut tendat ad mortem gangrena nominatur. Curatur autem
euacuantibus nobis quae possumus multum sanguinis qui in membro patiente
conpingitur cuius causa sunt mortificationes ob id quod arteriae ex angu
stia loci nequeunt se attollere: reliquo autem transpirationes exhibere. Aut
igitur cutem uniuersam multis sectionibus profundis secare oportet una
cum subiecta substantia aut plurimis scarificationibus profundis incit

dere sanguinem uero manate permittens imponere debes ex medi-
 camētis aliquod ad putrefcētia utilibus cuiusmodi est farina orobi uel
 lolij si uero talia non assint fabarum farinā adhibe atq; ipsum oximel
 solum & si fortius medicamen apponere uelis adijce sal aut ex trocis
 scis aliquē exquisitissime tritū qualis andronis & polyidis & passionis
 est & musæ medicamentum ad hęc aptissimum quod in here sectio-
 ne scriptum est utaris autem ex his quę antea diximus animum aduer-
 tens ad corpus egroti/nam si rusticum fuerit & durum natura fortissi-
 ma medicamenta desiderat focmineum uero & molles carnes habēs
 imbecilliora sic & uiri quęq; & molles carnes habēt & ballneas amāt
 & in ocio degunt mollia exigunt medicamenta neq; dubiū est idem
 in pueris faciendum esse/ & si quando etiam putrefactam atq; emor-
 tuam partem abscideris ut securius agas his utere medicamentis na-
 turam corporū simul attendens atq; eius insuper partis quę male affe-
 cta est/quędam enim sunt quę citissime ad putredinem ueniunt/& sa-
 tius est ob maiorem securitatem quando abscindis aut circuncidis id
 quod iam putruit eam quę ueluti quędam radix est sanæ parti adiun-
 ctam adurere sicuti sępius in pudendis facere consueuimus nonnūq;
 male affectis partibus quę adurunt afferentes quando uero linamen-
 tum submittens facta uero adustione solemus (ut nosti) uti succo por-
 ri qui ubi non adsit his quę paulo ante diximus ubi uero tibi uidebitur
 his remedijs adhibitis cessare putredo ut cito crusta excidat medica-
 mento quod nominatur cephalicū cū melle utere. Melius uero & ex
 hydreleo pane decocto uel farina ordeacea uel etiam triticea facere
 cathaplasma id etiam medicamētū quod tetrapharmacū nominatur
 ac præterea macedonicum sunt crustarū suppurationibus atq; earum
 accidentijs accōmodatissima similiter autem & quęcūq; uim habent
 ad suppurationē perducendi & panis uero tritus cum apio & ocymo
 optime crustas dirumpunt ex simplicibus autem medicamentis iris
 uel radix panacis uel aristolochie uel acori cū melle in molibus uero
 corporibus sufficit orobifarina cum melle uel thure. Aufert autem &
 crustas macherionis medicamentum & iris cum melle cum uero ex-
 ciderint cruste huiusmodi ulcera possunt quibuscūq; medicamētis quę
 carnem inducant ad sanitatem perducī.

¶ De Cancris.

Cum de his habūde dictū sit reliquū est ut de carcinosis tumo-
 ribus diseramus qui in omnibus qdē partib⁹ corporis fieri cō-
 sueuerūt sed in māmillis præsertim mulierū quę a natura pur-
 gationē nō habēt quę ubi nudū seruauerit tūc mulier integra
 fruit sanitates; hi uero oēs tumores ex atræ bilis superfluitate generan-
 tur de qua duximus in cōmentarijs in quibus de potētijis naturalibus

egimus ubi ostēdimus hunc humorem dum sanguis in epate sit fecis
 uinariæ proportione generati: expurgari autē a splene qui ex eo na-
 turaliter habet alimentum. Cum igitur naturalis temperatura hunc
 humorem patuū generauerit & ratio uictus adhibita confert & splē-
 facis attrahit ex eo qui generat/ nulla huiusmodi superfluitas in uenis
 coacerua. ut. At cum uel omnia uel aliqua eueniūt in contrariū tunc
 in uenis multiplicatur & eas de quibus dicturi sumus facit ægritudi-
 nes: dico autem his quę antea exposuimus contraria ut. s.epar ad ge-
 nerandum huiusmodi superfluitatem sit aptum: sit etiam ratio uictus
 per tales adhibita cibos qui crassum & feculentum humorē procrea-
 re natura apti sunt: splen uero sit natura imbecillior: & quicquid de
 ea superfluitate generatur ad se minime trahere potēs. In hoc uero
 corpore turbidus sit ac crassescit is qui in uenis continetur sanguis &
 nōnunq; a uenis habentibus (sicut & alia omnia) cum excernendi id
 quod extraneum est per emorrhoidas excernitur: sępius autē & ad
 uarices decumbit & quādoq; ad cutem uniuersam expellitur / sitq; is
 morbus quem elephantē nomināt/nam & aliquādo ad alias corpo-
 ris partes quę ceteris sunt imbecilliores humor iste defertur atq; eui-
 denter apparent quę in illa parte sunt uenę nigro sanguine ac crasso
 plenę quantoq; crassior fuerit ac nigrior tanto deterior est passio: in
 māmillis autē sępe uidimus tomorē forma ac figura cācro animalī cō-
 similē. Nam quę admodū in isto pedes ex utraq; parte sunt corporis/
 ita in hoc morbo uenę distendūtur ac figurā omnino similē cācro res-
 presentāt hunc morbū per sui initia sępe sanauimus. Sed ubi in molē
 insignē satis attollitur nemo sine manus opere potuit curare. Itaq; in
 omni huius generis curatione: intentio est totū qui circūstat tumorē
 præter naturā qui partibus sanis adheret abscidere sed ob uasorū ma-
 gnitudinē cū præsertim fuerint arteriæ profluuij sanguinis statim pe-
 riculū imminet: q; si laqueis eas circūprehēdas passiones insequūtur.
 Si autē & morbi radices exurere statuas neq; huic reimaximū pericu-
 lum deest cū prope loca mortalia sit insignis adustio hunc igitur mor-
 bum deest cū prope loca mortalia sit insignis adustio hunc igitur mor-
 bum (ut diximus) in principio sanauimus: & tunc præsertim cum atre-
 bilis humor non admodū crassus uidebatur existere. Nam sic purgā-
 tibus medicamētis ex quibus sanitas sequitur prompte succūbit neq;
 obscurum est huiusmodi medicamēta debere esse euacuādę atræ bilis
 accōmodata quod tam diu faciendū est donec sanitas pristina subse-
 quatur quādo ratio uictus optimos generās humores interim adhi-
 beatur. In alexātria quidem elephantis morbo plurimi corripuntur
 propter uictus modum & regionis feruorem. At in germania & misia
 rarissima hęc passio uidetur & apud scytras lactis potatores nunq; fere

appartuit: in alexátria uero plurimū generatur ex uictus ratione. Co
medūt. n. farinam elixatā & lentem & cochleas & plura salita & nō
nulli ex ipsis carnes asininas & alia quēdam quæ crassum & atra bilis
humorē generant. Nam cum circūstans aer calidus sit motus humorū
agitur uersus cutē huic igitur morbo quas antea diximus cōferūt pur
gatiōes qđ si & ætas & uirtus pmiserint sanguis prius mittēdus est.

¶ De cura cancri.

IN cancris uero non inutile est neq; in istis ubi nihil prohibet san
guinē mittere demū purgare & si fuerint mulieres mēstrua euo
care: si quidem nōdum quinquagesimū annum attigerint / patiētī
autem particula succus iolani imponatur / nam hoc medicamen
ad huiusmodi utile est: quod si nolit a grotās medicamento adeo hu
mido illiniri cum præsertim domū exit ad consueta negocia peragē
da medicamen ex pompholyge constās / est imponendū quo me ui
disti uti ad cancos exulceratos / & si hoc non adsit / adhibe alterū me
dicamentū nostrū quod ex chalcite fit. In uictus uero ratione succus
prysanæ abundāter exhibendus & serum lactis / & ex oleribus malua
attriplex & bletum / & quādo tempus tulerit cucurbitis / utendū & pi
scibus petrosis & uolatilibus exceptis palustribus.

¶ De Elephantia.

Sed his qui elephantia patiuntur in uiperarum esu est mirabile
auxilium. Ita uero eas condire oportet: quēadmodū uidisti mar
sos quiferis uenenatis & aspidibus nutriūtur. Capite quidē pri
mum abscisso & cauda usq; ad digitos: quatuor deinde omnibus
interaneis exemptis cute etiam ut liquere potest adēpta aqua: deinde
abluatur corpus ipsarū sed neq; aliter cum theriacum antidotū confu
cere uolumus usq; ad hoc præparamus sed deinceps coquimus / disse
renter: in theriaca aurem paululū anethi & pauci salis in aqua ponē
tes: in his autē qui elephātia laborāt in olla anguillarū modo præpa
rantes & album ius efficiētes: fit autē hoc modo. Aqua abundantis in
ollam funditur paucū olei & cum hoc porrum & anetum adijcitur: li
quet autē quiperarū carnes sunt decoquēdę donec exquisite molles
reddantur. Ipsum etiam medicamentū confectū ex uiperis quod the
riacam appellant optimū est ad potandū ijs qui huiusmodi morbo la
borant uel etiam si cui libuerit ad cutem obliniendā: nam cum omnia
hæc facta fuerint nōnquā solet squama a cute decidere aut quid simile
ei quod senū serpētis appellatur: in alijs autē tumoribus præter naturā
non putauī oportere eam quę manu fit curā hoc in loco scribendā cū
tu medicamēta probatissima a nobis acceperis.

¶ De Strumis.

IN strumis. n. ea quæ astringere & exiccare / & pus etiam facere
possunt: in his autē quæ melicerides dicuntur ea quæ has dissol
uendi uim habent & quæ pus resoluunt medicamenta & aquam
in seroto & abdomine accepisti quibus etiā in aqua intercute la
borantibus uraris. In his. n. duplex intentio est. sicut sanetur tumor dur
rus in uiscere & coaceruata humiditas dissoluatur. At prius de scirri
curatione dictū est / sed differunt quum talē tumorē partes patiuntur
& differentē exigunt curā. Quare curatio hydropū ad has tres redu
citur intentiones ut sanemus durū tumorē qui in uiscere est ut ea ap
ponamus quæ humiditātē dissoluunt & medicamenta quę urinā mo
uent in potu demus: hæc quidē ad te missa qui longe peregrinaturus
eras mediocriter se habere uisa sunt. Si uero (ut institui) librū de me
dicamentis sūm morbos & loca patiētia cōposuero illum in tuo reditu
habebis. Sed & aliud opus magnū amicis ex postulatibus exarabitur
in quo tota ars curandi continetur etiam si tibi peregre detineri diu
tius contigerit singulos qui a nobis scribentur cōmentarios ad te mit
tere non grauabimur.

SECUNDI ET VLTIMI LIBRI
GALENI DE ARTE CVRA
TIVA AD GLAVCO
NEM .N. LEONI
CENO INTER
PRETE
EINIS

Registrum.

I K L M Omnes sunt
quaterni præter M qui est ternus.

NICOLAUS LEONICENVS
VICENTINVS ALFON-
SINO TROTÆ FER-
RARIENSI VIRO
CLARISSIMO

S. P. D.

ALERIVS Maximus/factorum/ac dictorū
memorabiliū scriptor grauilissimus / & meo iu-
dicio disertissimus inter cetera memoria digna
Gelia cuiusdam ciuis Agrigentini liberalitatē
summis laudibus effert. Qui cum ingētes diui-
tias possideret. Erat tamen animo q̄ opibus lo-
cupletior / vt qui multa munia publice atq; pri-
uatim suae munificētis exequeretur tam largi-
ter / atq; profusa / ut bona quae possidebat cō-
mune patrimoniū cum suorū ciuium / tum externorū esse censeretur.
Idem genus laudū tu quoq; Alfonsine Trotte / Sigismundi Troiti so-
boles in tua patria Ferraria nobilissime atq; ditissime meruisti. Qui hi-
sce miserabilibus tēporibus in quibus uniuersa fere Italia barbarorū /
atq; immanū gentium praeda facta est multis ob hanc causam inopia
laborātibus subuenisti quis tu etiam ex simili clade magnā iacturā in
tuis reditibus fecisses. Praecipue autē doctos homines bonae artium
studiosos tuis opibus adiuuisti. In quorū numero cum me ceteris pre-
ferendum indicares multis / ac uarijs muneribus quotidie cumulasti &
domum tuam mihi quandā ueluti cellam pēnariā omnium rerum quae
ad uictum humanū sunt necessariae esse uoluisti. Quam ob rem nisi
hanc in me tuam beneficentiā pro meritis extimauero nisi aliquam
gratae mentis significationem exhibuero non parui sane criminis reus
ingratitude scilicet potuerim iudicari. Cogitanti uero mihi qua uia
possem me hac culpa exonerare / nulla alia potior mihi ulla est / & qua
magis possem tuis honestissimis desiderijs satisfacere / q̄ si aliquam ex
meis lucubrationibus tui nominis immortalitati dedicarem: Quae do-
nec exabit semper honos nomenq; tuum laudesq; manebunt: habēt
enim hanc litterarum monumenta prorogatiuam / ut nunq̄ pereant:
N

neq; sint ludis fortunæ ueluti cætera bona quæ a Stoicis indifferen-
tia nominantur exposita. Accipe igitur uir Magnifice gratanter opus
Galeni de potentijs naturalibus inscriptum iam pridem a me ex græ-
ca lingua in latinam conuersum. Nunc uero tibi meritissimo propter
causas supradictas nuncupatum a multis etiam medicis / atq; philoso-
phis dudum expetitur: Qui tibi non parum debere fatebuntur / si eū
tuo ductu / atq; auspitijs in lucem prodijisse / ex hac mea dicatura pro-
xima intellexerint. Vale.

LIBER PRIMVS GALENI
DE POTENTIIS NATURALIBVS IN
TERPRETE NI-
CHOLAO
LEONI
GENOVINCEN-
TINO,

VONIAM sentire quidē ac moueri s̄m electio-
nem propriū est animalium: augeri uero atq; nutrirī
etiam plantis cōmunia essent utiq; priora quidem
animæ. Secunda uero naturæ opera: si quis uero
uult etiam plantas animā participare & ipsas s̄pe
rans hanc quidē naturalē nominet / sensitiuā autē
alteram neq; hic quidē alia sentit uerū utitur uoca-
bulo non admodū consueto. Nos uero persuasi magnā esse orationis
virtutem dilucidatē: hancq; a nullo adeo altero sicuti a nominibus
inuitatis corrumpi cognoscentes multoq; consuetudinē in loquendo
imitantes / ab anima quidem atq; natura animalia dicimus guber-
nari: a natura uero plantas & augeri quidem atq; nutrirī naturæ ope-
ra & non animæ esse dicimus: & in hoc sermone pquiremus a quibus po-
tentijs hæc fiant & si quid aliud naturæ opus est: uerū prius distinguere
oportet / & manifeste singula nomina declarare quibus in hoc sermone
usuri sumus / & ad cuius rei significationē ipsa afferramus. Erit autem
hoc naturalium operum doctrina iuncta cum nominum expositionibus.
Quando igitur corpus aliquod nihil in ipsis quæ prius ipsi affuerunt / im-
mutatur: tunc ipsum quiescere dicimus. Si uero ab aliquo illoq; exie-
rit s̄m illud moueri dicetur & quidem quum talis exitus multipliciter
fiat: multipliciter etiam mouebitur. Nam si ex albo nigrū fiat aut ex
nigro albū s̄m colorē mouebitur / & si dulce interim existens: rursum
austerrū uel contra ex austero dulce fiat & hoc quoq; s̄m saporem mo-
ueri dicit: hæc autem ambo & quæ prædicta sunt s̄m qualitatem mo-
ueri dicentur / & non solum quæ s̄m colorem uel saporem uariantur
moueri dicimus / sed & calidius factum ex frigore uel frigidius ex ca-
lidiorē sicuti & si quid ex humiditate ad siccitatē / uel ex siccitate ad

hūilitatē trāfferatur. Cōmune autē de his omnibus nomē assignamus
scilicet alterationē unum cōmune genus motus existens. Alterū uero
genus in his est corporibus. Quā sūm sitū transmūtatur / & de loco ad
locū transferri dicitur. Vocat autē & huiusmodi genus latio. hī igitur
duo motus simplices ac primi sunt cōpositi autē ex ipsis augmētatio
& cōminutio quādo ex minori maius uel ex maiori minus fit propriā
formā conseruans alij autē duo motus generatio atq; corruptio gene
ratio quidē ad substātiā perductio: corruptio autē quę cōtraria illi est
omnibus autem moribus cōmune est uariatio p̄existētis sicuti & in
quietibus p̄existētia seruantur sed quę quidē immutētur ad uisum &
ad gustū & ad tactū cibi quando ex ipsis sanguis fit concedunt sophi
stę quę autē res uera sit non æque uolunt concedere nam quidā ex ip
sis talia omnia quāsdā esse nostrorū sensuum deceptiones & delusio
nes existimant quū alias aliter subiecta substantia patiat̄ & nihil ex
ijs a quibus nominatur accipiat quidā uero sunt qui esse quidē in ipsa
natura qualitates putant uerū nulli transmurationi ac cōuersioni ob
noxias ex sæculo in sēculū arbitrātur eas uero quę in ipsa apparēt al
terationes aiunt per concrecionē & secretionem fieri cuius opinionis
auctor fuit Anaxagoras. Si uero uelim ad hos redarguendos digredi
plura essent superuacua q̄ necessaria si enim nō norunt ea omnia quę
de ea quę secundū totam substantiā fit alteratione Aristoteles atq;
post ipsum Crisippus scripserūt exhortari homines oportet ut illorū
perlegant scripta si uero ista cognoscant deinde sp̄ote deteriora pro
melioribus eligunt etiā quę nostra sunt uana iudicabunt quę autē idem
de his Hippocrates senserit: & Aristotele antiquior ostensum est alio
in loco a nobis. Primus enim hic ex omnib⁹ medicis atq; philosophis
qui ad nostrā notitiā peruenerunt conatus est demonstrare quattuor
esse omnes quę in se uicissim agunt qualitates a quibus generantur &
corrūpuntur quę cūq; generationē corruptionēq; suscipiūt & primus
ex his quos nouimus Hippocrates sciuit quę huiusmodi qualitates totę
per se totas iuicem cōmiscētur principia uero demonstratiōnū quas
postea Aristoteles pertractauit apud priorē Hippocrate licet inueni
re. Si uero quę admodū qualitates ita & substantias per se totas cōmi
scere credere oporteat sicuti postea Zenon cōiueus ostēdit nō equi
dē existimo oportere in hoc sermone perquirere nā hoc unū tantum
in p̄sentia scire est necessariū quę sit quęsdā per totam substantiā alte
ratio ut quę p̄ ossis & carnis & nerui & aliarū singularum partium /
ueluti quandā miscelaneā contineri in pane opinetur ac deinceps in
corpore fieri secretionē ita quę unumquodq; simile redat ad simile. At
qui anteq̄ huiusmodi secretio fiat totus panis in sanguinē uersus ap̄

qui anteq̄ huiusmodi secretio fiat totus panis in sanguinē uersus
paret: si igitur longo tēpore nullus alius cibus foret assumptus nihilo
minus sanguis contineretur in uenis / & manifeste hoc illorum redar
guit opinionē qui elementa statuunt intransmutabilia / sicuti etiam
(ut arbitror) oleum quod totum in lucernę flammā absumitur / &
ligna quę paulopost ignis sunt: proposueram tamen istis non con
tradicerē: uerum quia hoc exemplum non est extra materiam medi
cinalem / & mihi ad p̄sentem sermonem futurum est opportunum
propterea de ipso feci mentionem / quare (ut dixi) eam quę est ad
istos contradictionē relinquētes omnem: deinceps sermonem facie
mus ad illos qui ea quę ab antiquis tradita sunt / & ex quibus nos seor
sum de ipsis considerauimus discere uolunt / & illa perquiremus de
quibus ab initio dicere proposuimus. Quot & quęnam sint naturę po
tentia / & quod opus singulę earum natura aptę sunt facere: uoco
autem uidelicet opus / id quod iam factum est / atq; completū ab illa
rum operatione / ueluti sanguinem / carnem & neruū: operationē au
tem uoco motum effectiuū / & illam quę huius est causa potentiam:
quia enim quum ex cibo fit sanguis: p̄ssibilis quidem cibi / effectiuus
autem uena: motus existit: eodem autem modo quum pedes aut ma
nus transferimus: mouet quidem musculus: ossa uero mouētur. Veng
igitur motum & musculorū operationem esse dicimus. Ciborum au
tem & ossium accidens quoddam ac passio: hęc enim feruntur / illi
uero alterantur: operationē igitur etiam naturę opus uocare licet /
ueluti coctionem distributionē sanguinis generationem: non tamen
opus omnino operationē nominamus: nam caro quidē naturę opus
est / non tamen operatio / manifestam igitur quę alterum quidē nomē
dupliciter dicitur. Alterum uero secundū unum modum: mihi quidē
igitur & uena & reliqua omnia propter qualem quāsdā / quę ex quat
tuor qualitatibus exultat / temperaturam tali modo operari uidetur:
sunt autem non pauci numero uiri neq; ignobiles philosophi / ac me
dici qui calidum quidem ac frigidum efficientiā tribuunt: istis uero sicci
atq; humidum tanq̄ passibilia subiiciunt: & primus utiq; Aristoteles
omnium particulariū causas ad hęc principia referte tētat. Sequutus
autem est ipsum: deinceps & Stoicorū chorus. Et quidem his urpote
qui elementorū mutuam transmurationem / fusionibus quibusdam &
condensationibus assignant rationale fuit calidum & frigidum prin
cipia effectiua statuere. Aristoteli autem non æque sed ipsi qui quat
tuor qualitatibus ad generationem utitur elementorum / melius erat
etiam omnes particulariū causas ad easdē qualitates reducere. Cur
igitur in libris quidem de generatiōe & corruptiōe utitur quattuor:

N iij

// græce ωδινος. Eleganti
linact) hoc uel illo modo

tantummodo: si enim quod in animalibus quidem ac plantis plus sane facit calidum & frigidum: minus uero humidum ac siccum quispiam ostenderit / forte & Hippocratem sibi in hoc inueniet consentientem: si uero hoc idem in omnibus non equidem arbitror hoc concessurum non modo Hippocratem / sed neque ipsum / ut opinor / Aristotelem modo eorum meminisse uoluerit quae in libris de generatione & corruptione non simpliciter / sed cum demonstratione perdocuit / sed de his quidem etiam in libris de temperaturis quantum medico erat opportunum considerauimus: haec igitur potentia quae in uenis est sanguifica nominata & quaecumque alia potentia in eo quod ad aliquid intelligitur: primum enim operationis potentia est causa iam uero & ipsius operis ex accidenti quoddam / sed si quidem causa ad aliquid dicitur. Ad illud enim tantummodo opus quod ab ipsa fit / & ad nullum alterum: liquet etiam potentiam ad aliquid esse / & donec causae operantis substantiam ignorauerimus hanc potentiam nominamus quandam esse dicentes in uenis sanguinis effectricem: Similiter autem & in uentriculo coctricem / & in corde pulsalem / atque in singulis alijs membris propriam quandam eius quae est in membro operationis: si igitur uia quaedam rationali uolumus inuenire quot & quales quaedam sint istae potentiae ab operibus est inchoandum. Singula enim horum ab aliqua fiunt operatione & harum unaquaeque causam habet antecedentem: opera igitur naturae sunt quum adhuc in utero est animal atque formatur omnes particulae corporis: iam uero ipso edito in lucem commune in omnibus opus est / ea quae est in singulis magnitudo perfecta / & post haec usque ad tempus quod possibile sit perduratio. Sunt autem in tribus dictis operibus tres necessariae operationes scilicet in singulis una generatio augmentatio atque nutritio / sed generatio quidem non est simplex quaedam naturae operatio / sed ex alteratione constat & formatione: nam ut os fiat & neruus / & uena / & quaelibet alia pars alterari oportet subiectam substantiam ex qua animal generatur / ut autem & figuram conuenientem & situm / & concauitates quasdam atque propagines cohalitusque / & alia talia habeat formari oportet alteratam substantiam quam si materiam animalis uocaueris / sicuti ligna nauis & statuae ceram / haud quaquam aberraueris: augmentatio incrementum est atque distentio in longitudinem profunditatem & latitudinem earundem partium quarum etiam & affirmatio. Nutritio uero est ad haec eadem adiectio sine distentione: de prima igitur generatione agamus / quam ex alteratione & formatione fieri dicebamus. Iniecto iam semine in uterum uel in terram: nihil enim differt satis

quibusdam temporibus multae constituuntur partes eius. Quae generatur substantiae humiditate siccitate frigiditate & caliditate / & alijs omnibus: quaecumque ad haec consequuntur differentes: quae autem consequuntur agnoscis. Si omnino in libris de generatione & corruptione es philosophatus: reliquae enim ex his quae differentiae tactiles nominantur illas quas diximus primas: & maxime consequuntur: post has uero gustabiles & odorabiles atque uisibiles: durities igitur atque mollities & tenacitas & ariditas & grauitas & leuitas & densitas & raritas & lenitas & asperitas & tenuitas tactiles sunt differentiae de quibus omnibus recte est ab Aristotele scriptum. Nosti autem & gustabiles / & odorabiles / & uisibiles differentias: ita quod si primas quidem & elementales / & alteratrices potentias quaesueris: haec sunt humiditas / caliditas / siccitas atque frigiditas. Si uero eas quae ex harum temperatura fiunt tot in unoquoque animali sunt quot etiam elementa sensibilia. Vocantur autem sensibilia elementa partes omnes similes corporis: & has quidem non ex aliqua methodo / sed ipsis oculis inuenientes ex sectionibus discere oportet: os quidem & cartilagineum / & neruum / & membranam / & uenam: & quaecumque alia talia in prima animalis generatione natura operatur: potentia quidem utens ut uniuersali utamur uocabulo generatrice & alteratrice: particulariter autem calefactiua frige factiua & humectatiua & exiccatiua / & alijs quae ex harum fiunt temperatura qualis est ossifica / quaedam & neruifica & cartilaginifica. Nam clarioris intelligentiae gratia: talibus quoque nominibus uti debemus. Est igitur & propria hepatis caro ex hoc genere / & splenis / & renum / & pulmonis ac cordis: sic autem & cerebri proprium corpus / & uentris / & stomachi / & intestinorum atque uterorum sensibile. Elementum est aliquid simile / ac simplex atque incompositum. Si enim ex singulis horum quae diximus eximantur arteriae ac uenae & nerui / reliquum corpus in unoquoque instrumento simplex est / atque elementale quantum ad sensum. Quaecumque uero horum instrumentorum ex duabus tunicis composita sunt: non quidem similibus inuicem. Vtraque uero simplici horum tunicae sunt: elementa sicuti uentriculi / & stomachi / & intestinorum / atque arteriarum: & in utraque tunica propria est alteratrix potentia / quae ex sanguine menstruo generat membrum. Itaque tot numero alteratrices potentiae in unoquoque genere animalium quot partes elementales: & quidem & operationes proprias cuiuslibet partis singularis necessarium est esse: sicuti etiam utilitates quaedammodo & meatuum qui a renibus ad uesicam pertingunt qui urinarii nominantur: hi, non, neque arteriae sunt quoniae neque pulsum habent

*Pessime hoc
uersum
multo fide
ligalina
cro*

neq; ex duabus tunicis constant / neq; etiam uena sunt: quonia non continent sanguinem: neq; eorum tunica in aliquo tunice uenae assimilatur sed etiam a neruis plus distant / q̄ ab antedictis. Quid igitur sunt dixerit quispiam sicuti necessarium est omnem corporis partem uel arteriam uel neruum uenae existere uel ista complecti & no idē esse cum ijs quae complectitur qualis est vniuscuiusq; membri particularis substantia. Et enim uesica utraq; & quae urinam suscipit / & quae flauam bilem non modo ab alijs omnibus. Sed etiam inuicem differunt & qui ad hepar meatus propagantur ueluti stomachi quidam a uesica bilis recepitrice nullam neq; arteriarū neq; uenarum neq; neruorum continent similationem / sed de his quidem amplius: alijs quibusdam in locis & in libro de Hippocratis sectione a nobis dictū est. Omnes autem particulares naturae potentiae: alteratrices nominatae & hanc quidem tunicarū uentriculi & intestinorum atq; uterorū substantiam talem qualis est effecerunt: ipsarum autem cōpositionem & eorum quae inseruntur complicationē & intestinum propaginem atq; interioris concauitatis foramen / & quęcunq; alia talia sunt quaedam altera potentia afformauit quam afformatricē nominamus / quā etiam artificiosam esse dicimus: magis autem artem summā & optimam & omnia gratia alicuius facientem ut nihil ociosum sit / aut superuacuum / neq; omnino ita se habeat: ut possit melius aliter / sed hoc in libris de utilitate partium demonstrauimus: ad auētricem autem potentiam transeuntes / hoc ipsum primo meminimus q̄ inest quidem & hae foetibus sicuti & altrix / uerum ueluti ministræ quaedam sunt antedictarum potētiarū alteratricis: scilicet afformatricis totum in se ipsis dominatum non habentes: postq̄ uero iam perfectam magnitudinē. Animal acceperit in toto illo tempore quod a partu usq; ad aetatem consistentem protenditur: auētrix quidem uirtus tunc dominatur. Auxiliantur autem ipsi & ueluti ministræ quaedam sunt uirtus alteratrix & nutritrix. Quid igitur proprium est auētricis potētiarū ad omnem partem extendere quae apta ad hoc natura sunt. Ita autem uocantur solida corporis partes arteriae uenae nerui & ossa & cartilagineae atq; membranae & ligamenta ac tunicae omnes quas elementales & similes & simplices pauloante uocabamus / quonā uero modo ad omnem partem extensionem capiant / ego dicam si prius exemplum quoddam protulero faciliore intelligentiae gratia suum uesicas pueri assumens spiritu complent & super cinerē prope ignem conterunt ita q̄ concalescunt quidem: nihil autem leduntur: & plurimum sane hic ludus est in Ionia / & in multis alijs nationibus: subinferunt autē inter conterendū carmina quaedam cum modulamine & ritmo:

omnia autem uerba quae dicunt sunt quaedam ad uesicam exhortationes ut augmentum suscipiat / quae postq̄ satis ipsis distenta uidentur rursus inflant & extendunt: ac denuo conterunt hocq; sapius faciūt donec uesica satis aucta uideatur: uerum in his puerorum operibus manifeste quantum ad magnitudinem profecit interior uesicae capacitas tantum ad tenuitatem corpus perducitur. Et si quidem hanc tenuitatem pueri enutrire potuissent uesicam ex parua magnam instar naturae fecissent: nunc autem hoc ipsis deest opus quod nullo modo ad eius imitationem potest perducī / non dico a pueris sed neq; ab aliquo alio: est enim solius naturae proprium ita q̄ iam tibi manifestū est his qui augentur necessarium esse nutritionem: nam si extendatur quidem non autem nutriatur falsam potius imaginem & non uerum incrementum corpus acquireretur / & quidem ad omnem partem extendi his inest dūtaxat quae a natura augentur: quae enim a nobis corpora extenduntur secundū unam aliquam differentiam hoc patientia reliquis comminuitur & nihil inuenire licet quod seruata cōtinuitate & sine diuisione ad tres molis differentias possit extendi: quare solius naturae est aliquid seruata cōtinuitate ad omnem partem extendere atq; insuper in pristina forma totum corpus retinere / & hoc est augmentatio quae sine affluente & afformato alimento fieri non potest iam igitur in sermonem de nutritione uidemur incidere qui reliquus erat & tertius eorum quae ab initio proposuimus: influente. n. quodam per modum alimēti unicuiq; nutriti corporis parti eodemq; afformato nutritio quidem est operatio: nutritiua autem potētia causa operationis. Alteratio quidem & hic genus est operationis sed nō qualis in generatione: illic enim quod prius os non fuerat posterius factū est uerū in nutritione illi quod iam factum est influēs assimilatur & propterea rationabiliter illam quidē alterationē generationē: hanc autem nominant assimilationem: postq̄ autem de tribus naturae potētijs satis dictum est uideturq; nulla alia animal indigere ut augeatur & perficiatur & ut q̄ longo tempore perduret forte quispiam dictum sufficienter existimauerit / & iam omnes naturae potētijs fuisse a nobis expositas: uerum si quis rursus diligentius considerauerit q̄ nondum ullam animalis attigit partem uētriculum dico & intestina / & hepar atq; similia neq; eas quae in ipsis sunt potētijs declarauit: rursus uidebitur ueluti quoddam tantum procenium uel doctrinae proposuisse: nam tota res ita se habet generatio auctio atq; nutritio sunt prima & ueluti capita operum naturae: ita q̄ harum effectrices tres sunt primae potētiarū ac principalissimae: indigent autem ad suū ministerium sicuti iam ostensum est e seipsis uicissim & alijs quibusnā

igitur generatrix atque auctrix potentia indigeat dictum est: quibus uero nutritia dicitur: uideor enim mihi ostensurus omnia que sunt circa alimentum operis eius instrumenta atque potentias ipsorum propter hanc esse facta quia enim huius operatio potentie assimilatio aut atque inuicem transmutatio omnibus entibus est impossibile nisi aliquid habeat communicationem atque in qualitatibus affinitatem: propterea primum quod non ex omnibus cibis omnino animal nutriti natura aptum est: deinde neque ex quibus nutriti potest ex his statim nutritur & propter hanc necessitatem pluribus instrumentis alimentum alteratiuis unumquodque animal indiget: ut enim flauum rubidum fiat & rubidum flauum simpliciter atque una opus est alteratione ut uero album nigrum & nigrum album omnes medice sunt necessarie & quod quod molliissimum est: nunquam subito durissimum fieret neque contra durissimum subito molliissimum sicuti neque fetidissimum habes odorem statim suauissimum odorem suscipit/ neque contra suauissimum fetidissimum: quomodo igitur ex sanguine os utique fieret nisi plurimum antea crassitudine atque albedine accreret/ uel quod ex pane sanguis nisi paulatim albedinem amitteret & paulatim ruborem acciperet: nam carne quod ex sanguine fieri facillimum est si modo enim ipsum ita crassum natura reddat ut aliquo modo consistat & non amplius fluat prima & nouiter coagulata ita utique caro existeret/ uerum ut os fiat multo opus est tempore multaque operatione ac transmutatione sanguis/ qui autem panis & lactuca & betula atque similibus multa sit necessaria alteratio si debeat ex ipsis sanguis generari neque hoc in occulto est: una quod hanc causa est quod plura fiat circa alimentum alterationem instrumenta/ secunda autem supfluitatum natura sicut. n. ab herbis nullo modo nutriti possumus quibus eisdem pecora nutriantur sic a radice nutritur quod sed non sicuti a carnibus/ has. n. fere omnes nostra natura superat atque transmutat alterat & optimum sanguinem ex ipsis conficit in radice uero quod quidem familiare est & transmutari potest uix & hoc plurima elaboratione omnino paucissimum: tota uero radix ferme superfluitas est & coctionis instrumenta pertransit pauco ab ipsa sanguine ad uenas recepto & neque hoc optimo omnino: rursus igitur secunda eguit natura secretionem earum que in uenis sunt supfluitatum: opus autem in his est uis quibusdam alijs ad excretionem ipsas producuntur ne melioribus obfint opus est etiam quibusdam receptaculis instar lacunarum in quibus quando sufficiens multitudo collecta puenit/ tunc excernitur & hoc genus earum que in corpore periculose inuentum est appositum supfluitatibus alimentis: aliud autem tertium ut unde quaque ferat quaedam ueluti uis multaque per totum corpus sunt iterumque unum. n. in toto est cibus uniuersis per os non unum aut quod nutrit sed multa & plurimum diversa: non igitur admireris multitudines instrumentorum que genera nutritionis natura fabricauit: nam quaedam quod mollitia preparent propter unicuique alimentum membro: quaedam uero supfluitatem secernunt/ quaedam transmittunt/ quaedam